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Obserwacje drobnych 'struktur tektonicznych 
w południowej' części metamorfiku 

Gór Bgstrzyckich 

STRESZCZENIE: Prekambryjskie utwory metamor.flczne 'Gór Bystrzycldch, skła
dające się z łupków łyszczykowych i gnejsów bystrzyckich, zostały poddane inten
sywnym deformacjom tektonicznym. Obserwacje wzajemnego stosunku tych dwóch 
kompleksów metamorffcznycb oraz drobne ' struktury (foliacja, lineacja, fałdy cią
gnione i drobne fleksury) pozwoliły na ustalenie ności i kolejności faz przeobrażeń 

i deformacji tektonicznych w Górach Bystrzyckich. 

WSTĘP 

W ramach zespołowej pracy, którą podjął Zakład Nauk Geologicz
nych PAN w Ziemi Kłodzkiej pod kierownictwem. prof. dr H. Teisseyre'a, 
przypadł mi w udziale do szczegółowego zbadania obszar Gór Bystrzyc
kich. Zadanie moje obejmuje szczegółowe wyjaśnienie stosunków straty
graficznych i tektonicznyCh na tym obszarze, jak też naszkicowanie roz
woju paleogeograficznego badanego regionu. Prace terenowe, które pro
wadzę od czterech lat W Górach Bystrzyckich, są już na ukończeni~ Ze
stawienie i opracowanie zebranego materiału potrwa jeszcze pewien czas. 
Z tego względu niektóre ważne i nowe szczegóły odnoszące się ' do budo
wy Gór Bystrzyckich celowe jest opublikować wcześniej. 

Rozprawa niniejsza dotyczy głównie obserwacji nad drobnymistruk
turami tektonicznymi, w8żnymi o tyle, że są to pierwsze tego rodzaju 
obserwacje publikowane z omawianego obszaru. 

Obszar objęty badaniami geologicznymi stanowi południową część 
Gór Bystrzyckich. Badania przeprowadzone w tym regionie odnoszą się 
przede wszystkim do serii metamorficznej. Seria osadowa, reprezentowa
na przez utwory górnej kredy, była branapoo uwagę jedynie , w rozważa
niach nad próbą wyeliminowania zjawisk tektoniki pokredowej w kom
pleksie metamorficznym. 
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Góry Bystrzyckie są regionem bardzo słabo opracowanym, zarówno 
pod - względem geologicznym jak i petrologieznym. Poglądy na budowę 
geologiczną badanego obszaru, zawarte w dotychczasowej literaturze, wy
kazują znaczne rozbieżności. 

I tak O. Kadym i J. Svoboda (1948) dopatrują się w budowie geolo
gicznej Gór Bystrzyckich i Orlickich przedłużenia płaszczowiny 'sudeckiej 
i subsudeckiej masywu krystalicznego Karkonoszy. 

K. Smulikowski (1952) wskazał na duże podobieństwo petrograficz
ne utworów skalnych Gór Bystrzyckich i Orlickich z utworami masywu 
Snjeżnika. 

F. Pauk (1953) próbował powiązać region Gór BystrzYckich i Orlic
kich z masywem Snieżnika w jedną całość złożoną z dwu płaszCzowin 

-nasuniętych od zachodu. 
J. Fistek i J. Gierwielaniec (1960) dają nowe ujęcia kartograficzne 

północnej części Gór Bystrzyckich, jak również opis petrograficzny i tek-
toclczny tego obszaru. - -

L. Sawicki (1958), podebnie jak F. Pauk, starał się powiązać region 
Gór Bystrzyckich z masywem Snieżnika, z tym, że powiązanie to widzi 
w sposób bardziej złożony. 

CHARAKTERYSTYKA GEOLOGICZNA UTWORÓW PRZEDKREDOWYCH 

Wskazane przez K. Smulikowskiego (1952) podobieństwo petrogra
ficzne utworów skalnych -Gór Bystrzyckichi Orlickich z utworami ma
sywu Snieżnika posiada duże znaczenie dla badań geologicznych w me
tamorfiku Gór Bystrzyckich. 

Nie bez znaczenia dla omawianego obszaru są -również wyniki naj
nowszy ch badań geologicznych i petrograficznych w masywie Snieżnika, 
prowadzone przez przedstawicieli tych dyscyplin z ośrodka -wrocławskie
go i warszawskiego. Dlatego też osiągnięcia te będą w pewnym _stopniu 
wykorzystane w niniejszym artykule. 

Na omawianym obszarze wydzielono wś:f6d utworów metamorficz~ 
nych dwa różnowiekowe ogniwa stratygraficzne, a mianowicie:-kompleks 
łupków ly'szczykowych jako starszy i gnejsy bystrzyckie jako młodsze 
(skały określane do tej pory jako ortognejsy). 

Kompleks lupków łyszczykowych 

Kompleks ten ręprezentuje różne odmiany łupków łyszczykowych 
z licznymi wystąpieniami - amfibolitów, wapieni krystalicznych i kwar
cytów~ 
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liup~i łyszczykowe są to .skały zazwyczaj sfeldszpatyzowane, drob
no- i średnioziarniste o wyraźnie zaznaczającej się oddzielności liściastej 
i płytkowej . 

. Głównymi minerałami tych skał są: kwarc, biotyt, muskowit, wzglę
dnie serycyt oraz plagioklazy. Minerały te w zmiennej ilości są stałymi 
składnikami tego kompleksu skalnego, dając różne odmiany paragnejsów 
cechującYch się mniejszą lub większą 'ilością jednego lub drugiego skład
nika mineralnego. 

Plagioklazy tutaj spotykane należą do dwu generacji. Generację· 

starszą tworzą plagioklazy zrekrystalizowane z kwarcem, :m1:odszą zaś 
krystaloblasty plagioklazu nie biorące udziału w fol~cji. Te ostatnie toW"l.
rzyszą najczęściej skałom ubogim w kwarc i muskowit. W interpretacji 
K. Smulikowskiego (1957) . tego rodzaju zjawisko jest przykładem feldsż
patyzacji powstałej kosztem kwarcu i muskowitu. 

Biotyt również występuje w dwóch generacjach. Starszą tworzą 
drobne łuseczki biotytu ułożone zgodnie z foliacją, :m1:odszą natomiast 
większe blaszki tego minerału nie wy'kazujące jednolitej orientacji prze-
strzennej. . 

Rzadziej spotykanymi minerałami w tym 'kompleksie są chloryt 
i epidot Występują one w więksZXch ilościach w lupkach łyszczykowych 
okolicy Gniewoszowa, zwłaszcza w pobliżu amfibolitów, z którymi two
rzą przejścia. 

Z :rhinerałów akcesorycznych spotkano : granat, apatyt, cyrkon, ru
tyl, turmalin, tytanit i. piryt. 

Amfibolity na badanym obszarze grupują się w dwóch okolicach, 
mianowicie w pobliżu Gniewoszowa i Ru~wy. Drobne wtrącenia tych 
. skał znane są również z okolic Różanki i Kamieńczyka. Skały te są drob
no- i średnioziarniste barwy szarej . do zielonej. Nie zawsze widoczna jest 
w nich tekstura kierunkowa. Ich skład mineralny stanowią: amfibol 
(hornblenda), plagioklazy, epidot, kalcyt, rzadziej biotyt i akcesorycznie 
tytanit. 

Obserwacje geologiczne prowadzone w partiach . ,granicznych amfi
bolitów :l; łupkami łyszczykowymi Wykazały; że te dwie odmiany skalne 
nie zawsze graniczą z sobą ostro. Ponadto w amfibolitach przy kontakcie 
z łupkami łyszczykowymi można dostrzec proces biotytyzacji amfiboli. 

Wapienie krystaliczne grupują się głównie w okolicy Różanki. Są 
to skały drobno- do gruboziarnistych z rozpróŚzonymi łuseczkami musko
witu i biotytu. Biotyt często skupia się w sJP.ugi, przez co skała uzyskuje 
oddzielność płytową. Wapienie te na kontakcie z gnejsami bystrzyckim.: 
wykazują obecność minerałów krzemianowych, dając skały wapienno-
krzemianowe. . 
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w nich tekstura kierunkowa. Ich sklad mineralny stanowi~: amfibol 
(homblenda), plagioklazy, epidot, kalcyt, rzadziej biotyt i akcesorycznie 
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Obserwacje geologiczne prowadzone w partiach .,granicznych amfi
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nie zawsze granic~ z so~ ostro. Ponadto w amfibolitach przy kontakcie 
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wykazuj~ obecnosc mineral6w krzemianowych,daj~c skaly wapienno-
krzemianowe. . 
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Kwarcyty i lupki kwarcytowe są to skały najczęściej drobnoziar
niste, barwy jasnopopielatej do kremowej, mniej lub więcej laminowane. 
Laminy te są różnej wielkości. Wywołują je' drobne łuseczki muskowitu 
względnie serycytu. Spotyka się też biotyt, lecz w małych ilościach. Spo
radycznie występują również porfiroblasty plagioklazów. 

Pozycja stratygraficzna kwarcytów i łupków kwarcytowych nie jest 
znana, podobnie, ~eslńą ,jak: amfibolitów czy wapieni krystalicznych. 
Kwarcyty i łupki kwarcytowe jednak w odróżnieniu od wapieni kry:sta
licznych i amfibolitów posiadają dość osobliwą lokalizację w stosunku do 
skal ościennych. Występują one bowiem w znacznej przewadze ,na grani
cy gnejsów byst:r;zyckich z łupkami łyszczykowymi. Powszechność wystę
powania kwarcytów na granicy dwu genetyczirle różnych odmian skal
nych J>ozwala przypuszczać, że odgryWają one tutaj ważną rolę. 

Należy przy tym wspomnieć jeszcze o jednej obserwacji: mianowi
cle często spotyka się w gnejsach bystrzyckich w pobliżu kontaktu z kom
pleksem łupków łyszczykowych małe "niedotrawione" ,wkładki kwarcy-, 
tów i łupków kwarcytowo-grafitowych. Stąd ~eży wnosić, że w pew
nych warunkach geologicznych zasięg metamorficznej granityzacji mógł 
być dostosowany do przebiegu większych wystąpień kwarcytowych. 

Gnejsy bystrzyckie 

Nazwą tą zostaly określone skaly, które w dotychczasowej -literatu
rze tego terenu były uważane za ortognejsy. 

Magmowe pochodżenie tych skal jest w tej chwilimalo prawdopo
dobne w związku z wynikami badań K. Smulikowskiego (1957) nad ana
logicznymi gnejsami masywu Snieżnika. Gnejsy śnieżnickie bówiem1 uwa
żane do tej pory za typowe skały pochodzenia magmowego, okazały się 
w dużej mierze' produktem metasomatycznej granityzacji kompleksu 
łupków łyszczykowych. 

Gnejsy bystrzyckie stanowią większość skal widocznych na po
wierzchni badanego obSzaru. Występują one w północnej i pd.-zachod
niej części terenu objętego mapą geologiczną. Te dwa wystąpienia gnej
sów oddzielone są od siebie szerokim pasem kompleksu łupków łysżczy
kowych. ZarÓwno Jedno iak i drugie wystąpienie, gnejsów bystrzyckich 
posiada dość monotonny skład mineralny (kwarc, plagioklazy, skaleń, po
tasowy; biotyt, i muskowit) oraz zmienne wykształcenie teksttiralne 
i strukturalne. 

Obserwacje geologiczne prowadzone w tych dwóch wystąpieniach 
gnejsowych wykazaly, że skały te W pobliżu kontaktu z kompleksem łup-' 
ków łyszczykowych mają strukturę najczęściej średnioziarnistą 'i tekstu-

52 ' MARIAN DUMICZ 

Kwarcyty i lupki kwarcytowe s~ to skaly najcz~sciej drobnoziar
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kowych. ZarcSwno Jedno iak i drugie wys~ienie, gnejsow bystrzyckich 
posiada dose monotonny sklad mineralny (kwarc, plagioklazy, skalen, po
tasowy; biotyt, i muskowit) oraz zmienne wyksztalcenie teksttiralne 
i strukturalne. 

Obserwacje geologiczne prowadzone w tych dwach wyst~ieniach 
gnejsowych wykazaly, ze skaly te w poblizu kontaktu z kompleksem lup-' 
k6w lyszczykowych maj~ struktu~ najcz~sciej srednioziarnistc!: 'i tekstu-
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rę łupkową lub pręcikową. Cechuje je zmienny ilościowo skład mineral
ny. Żwłaszcza łyszczyki grupują się tutaj W bardzo różnych ilościach two
rząc niekiedy oddzielne pakiety i gniazda. W skale tej poza tym spotyka 
się często małe wkładki kwarCytów, łupków kwarcytowo-grafitowych 
oraz rzadziej łupków łyszczykowych. Opisane gnejsy, śledzone od kontak
tu ż kompleksem łupków łyszczykowych w głąb ich występowania, prze
chodzą poprzez różne odmiany teksturalne i strukturalne do gnejsów 
oczkowych i słojowych. 

J. Gierwielaniec (Fistek & Gierwielaniec 1960) opierając się na ba.,. 
daniach mikroskopowych widzi wśród wydzielonych przeze mnie gnejsów 

. bystrzyckich w 'północnej części mapy geologiCZIiej odmiany para- i orto
gnejsów. Należy przypuszczać, że te odmiany . pozostają wżględem siebie 
w takim. stosunku, jak gnejsy gierałtowskie do śnieżnickich w masywie 
Snieżnika. 

Obserwowane niektóre odmiany gnejsów bystrzyckich zwłaszcza 

drobno- i średnioziarniste, Vi których z trudem można się dopatrzyć teks-
. tur linijnych i foliacji, rzeczywiście przypominają .wyglądem megaskopo
wym gnejsy typu gierałtowskiego. Być może zatem byłyby to skały 
w różnym stopniu przeobrażone, powstałe na drodze metasomatycznej 
granityzacji z kompleksu łupków łyszczykowych. 

Należy jeszcze dodać, że. gnejsy bystrzyckie wykazują w pewnych· 
miejscach, zwłaszcza w odmianach pręcikowych, znamiona kataklazy. 

Ponadto spotkałem kataklazy młodszej generacji- (okolice Rudawy), 
w których tekstury kierunkowe jak lineacja i- foliacja są zupełnie zatarte. 

W obrębie gnejsów bystrzyckich na południe Od: Niemojowa stwier
dzono jedno wystąpienie skał gabroidalnych, które zostało wydzielone na 

. mapie. 

Na badanym obszarze powszechne sa również skały żyłowe typu 
lamprofirowego. Występują one zarówno w kompleksie łupków łyszczy
kowych, jak i w gnejsach bystrzyckich. 

TEKTONIKA 

Rozwiązanie bUdowy geologicznej omawianego obszaru nastręcza 
duże trudności ze względu na brak jakichkolwiek udokumentowanych po
ziomów stratygraficznych w utworach metamorficznych. Obserwacje po
lowe zjawisk geologicznych, uzupełnione badaniami mikroskopowymi, 
pozwoliły jednak w · pewnym stopniu poznać zarysy ' tektoniki południo
wej części Gór Bystrzyckich. Intersekcja-i drobne formy tekt9niczne rzu
ciły śWiatło na styl tektoniki badanego obszaru. 
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54 MARIAN DUMICZ 

Stosunek kompleksu lupk6w łyszczykowych do gnejs6w bystrzyckich 

Główna masa łupków łyszczykowych tworzy szeroką strefę w środ
kowej części .zbadanego obszaru (okolice Różanki, Gniewoszowa, Ponia
towa i Poręby). Strefa ta posiada dość charakterystyczny przebieg. 
W części pn.-zachodniej (okolice Poniatowa) przebiega ona mniej więcej 
równoleżnikowo i żapada ku S. Omawiane łupki śledzone ku SE tworzą 
łagodny łuk, przechodząc najpierw w kierunek NW-8E (okolice Gniewo-. 
szowa), a następnie przybierają bieg południkowy (okolica Różanki). Na 
wschodniej przestrzeni strefa ta graniczy dyslokacy"jnie z górną kredą 
rowu Nysy. Jej dalsze wystąpienie śledzić można w południowej części 
obszaru objętego · żdjęciem geologicznym, nuanowicie w okolicy Kamień
czyka. Tworzy ona tutaj wąski pas o przebiegu NNE-SSW z · upadem 
kuNWW. 

. Opisana strefa łupk,?wa graniczy z gnejsami bystrzyckimi w. kilku 
różnych odcinkach. W odcinku środkowym kontakt gnejsów i łupków 
łyszczykowych między qkolicą NiemoJewa i Poniatowa a Różanką wyda
je się być pierwotny, między tą ostatnią zaś a Kamieńczykiem ma ón cha
rakter raczej tektoniczny. 

Za taką interpretacją omawianego odcinka przemawiają następujące 
obserwacje. 

W okolicy położonej między Niemojewem a Poniatowem oraz w Ró
żance nie zaobserwowałem żadnych zaburzeń tektonicznych na kontakcie 
łupków ·łyszczykowych i gnejsów bystrzyckich. Pomiary foliacji w partii 
kontaktowej obu zespołów skalnych są zgodIl.e. Ponadto wapienie krysta
liczne w pobliżu kontaktu wykazują obecność minerałów· krzemianowo
wapiennych, co mogłoby wskazywać. nawplyw procesów, którym gnejsy 
bystrzyckie zawdzięczają swe powstanie . 

."Inaczej przedstawia się kontakt kompleksu łupków łyszczykowych 
z gnejsami bystrzyckimi na odcinku położonym między Różanką a Ka
mieńczykiem. Tutaj daje się zauważyć partie zaburzeń tektonicznych wy
rażające się odmiennym. przebiegiem foliacji kompleksu łupk6w lyszczy-: 
kowych w stosunku doioliacji w gnejsach bystrzyckich. Również inter
sekcja (oma~ w następnym. rozdziale) wskazuje, że gnejsy na tym 
odcinku graniczą dyslokacyjnie z kompleksem łupków łyszczykowych. 

Pozostaje do omówienia kontakt tej strefy łupków z gnejsami by
strzyckimi otulającymi ją od północy i od południowego wschodu w częś
ci południowej zdjęcia. Otóż w pn.-zachodniej części zdjęcia graniczy ona· 
z gnejsami bystrzyckimi wzgórza Jagodna wzdłuż linii dyslokacyjnej. 
Można ją śledzić tylko na niedllŻym odcinku na skutek bliskości granicy 
państwa, którą przekracza ku zachodowi, oraz na skutek zjawiania się po-
krywy osadów górno-kredowych. ku wschodowi. . 
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Mapa .seMogiezna południowej. części Gór Bystrzyckich 

Geologie map of southern area of Bystrzyekie Mts. 
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M. DUMICZ, TABL. I 

Prekambr: l gnejsy bystrzyckie, 2 skały gabroidalne, 3 kwarcyty i łupki kwarcytowe, 4 łupki łyszCzykowo-kWarcytowe, 5 łup
ki łyszczykowe i paragnejsy, 7 amfi1;lolity, 7 wapienie krystaliczne, 8 skały wapienno-krzemianowe. Waryscyjski cykl dia-

stroficzny: 9. kataklązyty, 10 żyły lampfirowe. Górna kreda: .11 piaskowce l łupki ilaste 

Oznaczenia tektoniczne: a dyslokacje saksońskie i bliżej nie określone, b waryscyjskie linie tektoniczne, c wary:scyjskie linie 
tekt9niczne, odnowione w ruchach· sąksońskicb, d kaledońskie linie tektoniczne, e granice Wydzieleń, f bieg i upad foliacji, 
g bieg l upad fałdów ciągnionych otaz kierunek ich pochylenia, h bieg l upad lineacji, bieg i upad drobnych fleksur oraz 

.kierunek ich pochylenia 

Pre-Cambria.n: l Bystrzyca gnelsses, 2 gabbroidal rocks, 3 quartzites and quartzitic scliists, 4 mica-quartzitlc schists, S mlca 
schists and paragneisse.s, 6 amphibolltes, 7 crystalline llmesto nes, 8 sl1icate llmestones. Hercynian diastrophlc cycle: 9 ea-

. taclasltes, 10 lamprophrre vems. Upper Cretaceous: 11 sandstones and a:rgi.llaceous shales . 

Tectonic signs: a Saxonian dislocatlOns; · athers ciosely indete rminate, b Hercynian tectonic lines, c Hercynlan tectonic lines 
rejuvenate4 during Saxonian moveinents, d Calecionfail tecto nic linea, e boundaries of differentiated areas, f strike and dip 
al foliation, g strike and dip ol drag falds and their inciination trend, ~ strike and dlp of lineation. i strike and dip ot 

. minute flexures and their inclinatlon trend . 
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Mapa .gebIogiczm~ poludniowej. cz~sci G6r Bystrzyckich 

Geologic map of southern area of Bystrzyckie Mts. 
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Prekambr: 1 gnejsy bystrzyckie, 2 skaly gabroidalne, 3 kwarcyty i hlpki kwarcytowe, 4 hlpki lyszCzykowo-kWarcytowe, 5 hlp
ki lyszczykowe i paragnejsy, 7 amfibolity, 7 wapienie krystaliczne, 8 skaly wapienno-memianowe. Waryscyjski cykl dia-

stroficzny: 9. kataklazyty, 10 zyly lampflrowe. G6rna kreda: .Il piaskowce I hlpki ilaste 

Oznaczenia tektoniczne: a dysIokacje saksoflskle I bliZej nieOkr~lone, b waryscyjskie linie tektonlczne, c waryscyjskie linle 
tek19nicz~e, odnowione w ruchach· sl\ksoilskicb, d kaledoflskie linie tektoniczne, e gran ice Wyd.zieleil, f bieg i upad foliacji, 
g bieg I upad fald6w chjgnionych otaz kierunek ich pochylenia., h bieg I upad lineacji, bieg i upad drobnych fleksur oraz 

.klerunek ich pochylenia 

Pre-Cambrian: 1 Bystrzyca gneisses, 2 gabbroidal rocks, 3 quartzites and quartzitic scliists, 4 mica-quartzitlc schlsts, 5 mica 
schists and paragneisse.s, 6 amphlbolltes, 7 crystalline limestones, 8 silicate limestones. Hercynian diastrophlc cycle: 9 ca-

. tat;l8sltes, 10 lamprophyre veins. Upper Cretaceous: 11 sandstones and a:rgillaceous shales . 

Tectonic signs: a Saxonian dislocatiOns; · others closely indete rminate, b Hercynian tectonic lines, c Hercynlan tectonic lines 
rejuvenate4 during Saxonian movements, d Caledonfail tecto nie lines, e boundaries of differentiated areas, f strike and dip 
af foliation, g strike and dip of drag folds and their inclination trend, ~ strike and dip of lineation. i strike and dip ot 

. minute flexures and their inclination trend . 
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ZaChowanie się omawianej dyslokacji jest dość osobliwe. Int~rsęk
cja wskazuje, że przebłega ona zgodnie z pierwotną płaszczyzną oddzie
lającą kompleks łupków łyszczykowych od gnejsów by'strzyckich. Pomia
ry foliacji w gnejsach bystrzyckich przebiegają NWW-8EE z upadem ku 
SSW. Pomiary foliacji . w strefie kompleksu łupków łyszczykowych posia
dają również przebieg NNW-8EE, lecz z upadem ku NNE; śledzOne jed
nak ku południowi zmieniają upad na SSW. Upad ten jest charaktery
styczny dla całej przyległej części łupków łyszczykowych. . Przytoczone 
obserwacje pozwalają interpretować tę linię dyslokacyjną, jako nasunię- • 
cie kompleksu łupków łyszczykowych na gnejsy bystrzyckie wzd1uż po
wierzchni pierwotnego kontaktu. 

W okolicy Kamieńczyka strefa łupków łyszczykowych graniczy od 
południowego .wschodu Z gnejsami bystrzyckimi; według moich obserwa
cji również wzdłuż linii dyslokacyjnej. Obserwacje dokonane wzdłuż kon
taktu obu mas skalnych wykazały, że foliacja vi lupkach łyszczykowych 
jest zgodna z jego przebiegiem, natomiast w gnejsach bystrzyckich u1cl:a
da się do niego pod pewnym kątem. Dyslokacyjny charakter granicy gnej ... 
sów i łupków w okolicy Kamieńczyka zdaje się znajdować równie~ po
twierdzenie w przebiegu lin~acji, która w kompleksie łupków łyszczyko
wych zanurza się ku SSW, a w gnejsaCh bystrzyckich ku NNE. 

Pozostały jeszcze do omówienia dwie mniejsze strefy kompleksu 
łupków łyszczykowych, z których je(lna biegnie od Niemojewa do Czer
wonego Strumienia, a druga od Mostowic do południowych stoków wzgó
rza Jagodna. Zarówno jedna jak i druga strefa jest bardzo słabo odkryta, 
tak że o ich stosunku do otaczających gnejsów nic obowiązującego powie
dzieć nie można. 

Należy zaznaczyć, że łupki łyszczykowe strefy Niemojów-Czerwony 
Strumień wykazują miejscami obecność kwarcytów, jednakże tylko 
wzdłuż swej pn.-wschodniej granicy, która wydaje się być pierwotna. 
Gnejsy okalające tę strefę od południowego zachodu . są, zdaje się, na nią 
nasunięte. Nasunięcie . to tłumaczyłoby wyraźne objawy kataklazy, które 
obserwujemy w gnejsach odsłaniających się tu jedynie w formie gruzu 
wśród zwietrzeliny. 

Opis strefy łupków łyszczykowych Mostowice - Jagodna pomijam w niniejszej publikacji, ponieważ zdjęcie jej nie jest jeszcze ukończone. 
Można jedynie nądmienić, że strefa ta, podob~e jak poprzednia, jest prze
fałdowana z większymi lub mniejszymi masami gnejsów bystrzyckich 
. i zostałapopriesuwana wzdłuż poprzecznych uskoków. 

Foliacja · 

Foliacja widoczna jest zarówno w kompleksie łupków łyszczyko
wych, jak i w gnejsach bystrzyckich. W łupkach łyszczykowych jednakże 
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laj~~ kompleks rupk6w lyszczykowych od gnejs6w by'strzyckich. Pomia
ry foliacji w gnejsach bystrzyckich przebiegaj~ NWW-8EE z upadem ku ssw. Pomiary foliacji . w strefie kompleksu lupk6w lyszczykowych posia
daj~ r6wniez przebieg NNW-8EE, lecz z upadem ku NNE; sledzOne jed
nak ku poludniowi zmieniaj~ upad na SSW. Upad ten jest charaktery
styczny d1a calej przylegJej czt:sci rupk6w Jyszczykowych. . Przytoczone 
obserwacje pozwa1aj~ interpretowac tt: linit: dyslokacyjn~ jako nasunit:- • cie kompleksu lupk6w lyszczykowych na gnejsy bystrzyckie wzd1uz po
wierzchni pierwotnego kontaktu. 

W okolicy Kamienczyka strefa lupk6w Jyszczykowych graniczy od 
potudniowego .wschodu z gnejsami bystrzyckimi; wedlug moich obserwa
cji r6wnieZ wzdluz linii dyslokacyjnej. Obserwacje dokonane wzdluZ kon
taktu obu mas skalnych wykazaly, ze foliacja vi lupkach lyszczykowych 
jest zgodna z jego przebiegiem, natomiast w gnejsach bystrzyckich u1cl:a
da sit: do niego pod pewnym k~tem. Dyslokacyjny charakter granicy gnej ... 
s6w i lupk6w w okolicy Kamieil.czyka zdaje sit: znajdowac r6wnie~ po
twierdzenie w przebiegu lin~acji, kt6ra w kompleksie lupk6w lyszczyko
wych zanurza sit: ku SSW, a w gnejsaCh bystrzyckich ku NNE. 

Pozostaty jeszcze do om6wienia dwie mniejsze strefy kompleksu 
lupk6w lyszczykowych, z kt6rych je(ina biegnie od Niemojewa do Czer
wonego Strumienia, a druga od Mostowic do PQludniowych stok6w wzg6-
rza J agodna. Zar6wno jedna jak i druga strefa jest bardzo slabo odkryta, 
tak ze 0 ich stosunku do otaczaj~cych gnejs6w nic obowi~zuj~cego powie
dziec nie moma. 

Naleiy zaznaczyc, ze lupki lyszczykowe strefy Niemoj6w-Czerwony 
Strumien wykazuj~ miejscami obecnosc kwarcyt6w, jedna.kZe tylko 
wzdluZ swej pn.-wschodniej granicy, kt6ra wydaje sit: byc pierwotna. 
Gnejsy okalaj~ce tE: streft: od potudniowego zachodu . s~, zdaje sit:, na ni~ 
nasunit:te. Nasuni~cie . to tlumaczyloby wyraZn.e objawy kataklazy, kt6re 
obserwujemy w gnejsach odslaniaj~cych sit: tu jedynie w formie gruzu 
wsr6d zwietrzeliny. 

Opis strefy lupk6w lyszczykowych Mostowice - Jagodna pomijam w niniejszej pubUkacji, poniewaZ zdjt:cie jej nie jest jeszcze ukOIlczone. 
Mozna jedynie n~dmienic, ze strefa ta, podob~e jak poprzednia, jest prze
faldowana z wit:kszymi lub mniejszymi masami gnejs6w bystrzyckich 
. i zostalapopriesuwana wzdluZ poprzecznych uskok6w. 

Foliacja · 

Foliacja widoczna jest zar6wno w kompleksie lupk6w lyszczyko
wych, jak i w gnejsach bystrzyckich. W lupkach lyszczykowych jednakZe 
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zaznacza się ona wyraźniej i wykazuje pewne zróżnicowanie. Jeżeli roz
patrzymy foliację w kompleksie łupków łyszczykowych okolicy Różanki, 
Gniewoszowa i Poniatowa, okaże się ona, poza nielicznymi przypadkami, 
mniej więcej zgodna z przebiegiem poszczególnych odmian litologicmych 
budujących tę strefę. Inaczej przedstawia się foliacja strefy Niemojów -
Czerwony Strumień. Tutaj zaznacza się jej wtórny charakter. Zjawisko 
to szczególnie wyraźnie występuje w łupkach łyszczykowych bogatych 
w laminy leukokratyczne. Obserwowane laminy są ulożone w fałdy izo
klinalne o małych .amplitudach. Foliacja skały na odcinku skrzydeł tych 
fałdów jest zgodna z przebiegiem lamin leukokratycznych, w strefach zaś . 
skrętów antyklina1nych i synklinalnych układa się do nich pod kątem. 

Przebieg foliacji na badanym' terenie. jest dość charakterystyczny. 
N a: obszarze położonym między Kam.ieńczykiem a Mostowicami foliacja 
tworzy łuk wypukły ku NE, który w części północnej zdjęcia geologicz
nego posiada azymut około 110°, a w części południowej - około 200°. 
Na odcinkach pośrednich azymuty są pośrednie. Upad foliacji skierowany 
jest do wnętrza łuku. 

Inaczej przedstawia się przebieg foliacji w gnejsach bystrzyckich po
łożonych na południowy wschód od Kamieńczyka. 1i,ltaj foliacja tworzy 
również łuk, lecz wypukły na N z upadem na zewnątrz łuku. 

Obserwacje drobnych struktur pochodzenia tektonicznego 

Obok wyraźnie zaznaczającej się foliacji w skałach zbadanego ob
szaru występuje szereg drobnych struktur pochodzenia tektonicznego. Są 
to: lmeacja, fałdy ciągnione i drobne fleksury. 

Lineacja 
Obserwowana lineacja wyraża się zazwyczaj zmarszczkowaniem na 

powierzchniach foliacji oraz linijnym wyciągnięciem miriera1ów. Jej 
orientacja jest dość charakterystyczna i w zestawieniu z podanymi ob
serwacjami geologicznymi dostarcza cennego materiału w interpretacji 
tektoniki Gór Bystrzyckich. 

Lineacja północnej części badanego obszaru (okolica Rudawy i Po- · 
ręby) ma azymut około 180°. Przebiega ona tutaj pod kątem zbliżonym 
do prostego względem biegu foliacji, dlatego też posiada. duży upad - od 
20° do 40° ku S. Bieg foliacji śledzony ku południowi wykazuje stopnio
wą zmianę kierunku poprzez azymu:ty 190°, 200° do 2150 w okolicy Ka-· 
mieńczyka. Tej zmianie kierunku lineacji towarzyszy · zmiana kąta upadu 
na coraz to mniejszy tak, że na obszarze położonym między Czerwonym 
Strumieniem a Kamieńczykiem kąt ten wynosi zaledwie 5°. 

W gnEjsach bystrzyckich położonych na południowy wschód od Ka-
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zaznacza si~ ona wyraZniej i wykazuje pewne zr6Znicowanie. J ezeli roz
patrzymy foliacj~ w kompleksie lupk6w lyszczykowych okolicy R6Zanld, 
Gniewoszowa i Poniatowa, okaZe si~ ona, poza nielicznymi przypadkami, 
mniej wi~cej zgodna z przebiegiem poszczeg6lnych odmian litologicmych 
buduj~cych t~ stref~. Inaczej przecistawia si~ foliacja strefy Niemoj6w -
Czerwony Strumien. Tutaj zaznacza si~ jej wt6rny charakter. Zjawisko 
to szczeg6lnie wyrazrue wyst~puje w lupkach lyszczykowych bogatych 
w laminy leukokratyczne. Obserwowane laminy s~ ulozoile w faldy izo
klinalne 0 malych .amplitudach. Foliacja skaly na odcinku skrzydel tych 
fald6w jest zgodna z przebiegiem lamin leukokratycznych, w strefach zas . 
skr~t6w antyldinalnych i synklinalnych uldada si~ do nich pod ~tem. 

Przebieg foliacji na badanym' terenie . jest doSe charakterystyczny. 
N a: obszarze polozonym mi~dzy Kamieticzykiem a Mostowicami foliacja 
tworzy luk wypukly ku NE, kt6ry w cz~sci p6mocnej zdj~a geologicz
nego posiada azylnut okolo 110°, a w cz~ci poludniowej - okolo 200°. 
Na odclnkach poSrednich azymuty s~ posrednie. Upad foliacji skierowany 
jest do wn~trza luku. 

Inaczej przedstawia si~ przebieg foliacji w gnejsach bystrzyckich po
lozonych na poludniowy wsch6d od Kamieitczyka. 1i,ltaj foliacja tworzy 
r6wniez luk, lecz wypukly na N z upadem na zewn~trz luku. 

Obserwacje drobnych struktur pochodzenia tektonicznego 

Obok wyraZIrie zaznaczaj~cej si~ foliacji w skalach zbadanego ob
szaru wys~puje szereg drobnych struktur pochodzenia tektonicznego. S~ 
to: Imeacja, faldy ci~ione i drobne fleksury. 

Uneacja 
Obserwowana lineacja wyraZa si~ zazwyczaj zmarszczkowaniem na 

powierzchniach foliacji oraz linijnym wyci~~ciem miriera16w. Jej 
orientacja jest d~ charakterystyczna i w zestawieniu z podanymi ob
serwacjami geologicznymidostarcza cennego materialu w interpretacji 
tektoniki GDr Bystrzyckich. 

Lineacja p6lnocnej cz~ci badanego obszaru (okolica Rudawy i Po- · 
r~by) ma azymut okolo 180°. Przebiega ona tutaj pod kq,teili zbliZonym 
do prostego wzgl~dem biegu foliacji, dlatego tezposiada. duZy upad - od 
20° do 40° ku S. Bieg foliacji sledzony ku poludniowi wykazuje stopnio
Wl:l zmian~ kierunku poprzez azymu:ty 190°, 200° do 2150 w okolicy Ka-· 
mieitczyka. Tej zmianie kierunku lineacji towarzyszy · zmiana ~ta upadu 
na coraz to mniejszy tak, ze na obszarze polozonym mi~dzy Czerwonym 
Strumieniem a Kamienczykiem ~t ten wynosi zaledwie 5°. 

W gn€jsach bystrzyckich polozonych na poludniowy wsch6d od Ka-
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mieńczyka lineacja posiada azymut około 30° i zapada ku NE pod kątem 
20° do 60°. 

Tak zorientowana lineacja w południowej części zdjęCia świadczy 

o istnieniu podłużnej linii dyslokacyjnej wśród utworów metamorficz
nych okolicy Kamieńczyka .. 

Dzisiejszy stosunek foliacji . do lineacji w okolicy Poniatowa, Ruda
wy i Poręby należy wiązać raczej z przebudową · tektoniczną ~ego obszaru. 

. Starsze, południkowo przebiegające struktury tektoniczne, które powstały 
w strefie głębokiej przez kompresję równoleżnikową, zostały tu poddane 
później, w wyższym poziomie intersekcyjnym, kompresji .potudIiikowej, 
przy której foliacja została ustawiona prawie równoleżnikowo, podczas 
gdy lineacja zachowała na ogół swój pierwotny kierunek. 

Faldy Ciągnione 

Ten typ drobnych struktur stwierdza się przede wszystkim w stre
fach kompleksu łupków łyszczykowych. Wśród zaobserwowanych fałdów 
można mówić o. pewnym zróżnicowaniu. Zróżnicowanie to nie wskazuje 
jednak na różną ich genezę, lecz polega jedynie na skali wielkOśCi po
szczególnych fałdów. Wszystkie bowiem tego rodzaju drobne struktury, 
począwszy od wielkości milimetrowych, aż do metrowych włącznie, ma
ją ten sam przebieg i charakter budowy. Co więcej, wykazują one ścisły 
związek z lineacją, ~rażający się przede wszystkim zgodnym przebie
giem osi tych struktur. Ponadto nigdzie nie zaobserwowałem ostrej gra
nicy między drobnymi fałdami ciągnionymi a lineacją, która jest końco
wym efektem drobnego i silnego zmięcia lamin. Przeciwnie ..:..- struktury 
te śledzone w przekroju poprżecznym do ich przebiegu wykazują stop..; 
niowe przejśCie jednych w drugie. Tego rodzaju zjawisko przemawiałoby 
za' wspólną genezą i .wiekiem lineacji i fałdów Ciągnionych. 

Fałdy ciągnione omawianego obszaru występują głównie w kom
pleksie łupków łyszczykowYch, biegnących szeroką strefą przez środkową 
część zdjęCia geologicznego. Kompleks ten na . pograniczu z gnejsami by
strzyckimi otulającymi go od SW posia~ fałdy Ciągnione o przebiegu 
zbliżonym do południkowego i obalone ku zachodowi (okolica 'Różanki 
i Gniewoszowa). W części północnej tego kompl~u na pograniczu 

. z gnejsami okolicy Rudawy fałdy Ciągnione mają również kierunek po
łudnikowy, lecz obalone są ku wschodowi. ' 

Tak zorientowane fałdy ciągnione tej strefy mogłyby być interpre
towane jednoznacznie w przypadku udokumentowanej wergencji na tym 
obszarze. 

Według poglądu O. Kodyma i J. SvobOdy (1948) na kierunki fałdo
wań w Sudetach, na obszarze tym należy przyjąć wergencję zachodnią. 
Przy takiej wergencji ' kompleks łupków łyszczykowych z opisanymi . fał-
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mienczyka lineacja posiada azymut okolo 30° i zapada ku NE pod qtem 
20° do 60°. 

Tak zorientowana lineacja w poludniowej c~sci zdj~eia swiadczy 
o istnieniu podluznej linii dyslokacyjnej wsr6d utwor6w metamorficz
nych okolicy Kamienczyka .. 

Dzisiejszy stosunekfoliacji . do lineacji w okolicy Poniatowa, Ruda
wy i Por~by nalezy wi/:lzae raczej z przebudow/:l . tektonicznl:l ~ego obszaru. 

. Starsze, poludnikowo przebiegajl:lce struktury tektoniczne, ktore powstaly 
W strefie gl~bokiej przez kompresj~ rownoleZnikow/:l, zosWy tu poddane 
p6Zniej, w wyZszym poziomie intersekcyjnym, kompresji .porudIiikowej, 
przy kt6rej foliacja zosWa ustawiona prawie rownoleZnikowo, pOdczas 
gdy lineacja zachowala na og61 sw6j pierwotny kierunek. 

FaZdy Ciqgnione 

Ten typ drobnych struktur stwierdza si~ przede wszystkim w stre
fach kompleksu Iupk6w Iyszczykowych. Wsr6d zaobserwowanych fald6w 
moma m6wie o. pewnym zr6micowaniu. Zr6znicowanie to nie wskazuje 
jednak na r6m/:l ich genez~, lecz polega jedynie na skali wielkosei po
szczeg6lnych fald6w. Wszystkie bowiem tego rodzaju drobne struktury, 
POCZ/:lwszy od wielk~ci milimetrowych, aZ do metrowych wl/:lcznie, ma
j/:l ten sarn przebieg i charakter budowy. Co wi~ej, wykazuj/:l one scisly 
zwi/:lzek z lineacj/:l, ~raZaj/:lcy si~ przede wszystkim zgodnym przebie
giem osi tych struktur. Ponadto nigdzie nie zaobserwowalem ostrej gra
nicy mi~dzy drobnymi faldami cU}gnionymi a lineacjl:l, kt6ra jest konco
wym eiektem drobnego i silnego zmi~ia lamin. Przeciwnie ..:..- struktury 
te sledzone w przekroju poprzecznym do ich przebiegu wykazuj/:l stop..; 
niowe przejseie jednych w drugie. Tego rOdzaju zjawisko przemawialoby 
za' wsp6ln/:l geneZl:l i .wiekiem lineacji i fald6w ei~onych. 

Faldy ci~one omawianego obszaru wys~puj/:l gl6wnie w kom
pleksie Iupk6w !yszczykowYch, biegIll:lcych szerok/:l stref/:l przez srodko~ 
cz~sc zdj~eia geologicznego. Kompleks ten na . pograniczu z gnejsami by
strzyckimi otulaj/:lcymi go od SW posia~ faldy eiqgnione 0 przebiegu 
zblizonym do poludnikowego i obalone ku zachOdowi (okolica 'R6Zanki 
i Gniewoszowa). W cz~ci p6lnocnej tego kompl~u na pograniczu 

. z gnejsami okolicy Rudawy faldy ei~one maj/:l r6wnieZ kierunek po
ludnikowy, lecz obalone S/:l ku wschodowi. · 

Tak zorientowane faldy ci/:lgnione tej strefy moglyby bye interpre
towane jednoznacznie w przypadku udokumentowanej wergencji na tym 
obszarze. 

Wedlug pogllidu O. KOdyma i J. SvobOdy (1948) na kierunki faldo
wan w Sudetach, na obszarze tym nale:iy przyj/:le wergencj~ zachodnill. 
Przy takiej wergencji · kompleks Iupk6w !yszczykowych z opisanymi . fal-
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dami ciągnionymi należałoby traktować jako jądro fałdu nasuniętego od 
wschodu z zanurzającym się skrętem czołowym. Gnejsy bystrzycIde otu
lające tę strefę leżałyby wówczas w synklinach. Tak podany obraz tekto
niczny jest bardzo skomplikowany i · niejasny. 

Znaczniej prostszy i barchiej zrozumiaty obraz budowy geologicżnej 
badanego obszaru otrzymamy, przyjmując dla Gór Bystrzyckich wergen
cję wschodnią; którą przyjmuje również F. Pauk (1953). przy takim uję
Ciu omawiana strefa łupków łyszczykowych leżałaby · w synklinie, a otu
lające ją gnejsy tworzyłyby partie · antyk1ina1ne. 

Drobne fleksury 

Tego rodzaju drobne struktury posiadają budowę jak najbardziej 
typową dla fleksury. Skłony fleksuralne tych struktur mają minimalną 
szerokość, nie przekraczającą dwóch centymetrów i są dość często pod
kreślone pęknięciem, co świadczy, że powstały one płyciej, w fazie póź- . 

niejszej niż 'fałdy ciągnione. Mechanizm· ich tworzenia się jest zapewne 
zbliżony do mechanizmu powstania fałdów ciągnionych, różne byłoby na
tomiast środowisko fizyczne w jakim powstały te dwa typy struktur. 
Drobne fleksury tworzyły się zapewne w strefie płytszej o znacznie niż
szym ciśnieniu nadkładu, w której skały łupkowe zacllOwywały się jako 
masy dość sztywne. 

Na omawianym obszarze drobne fleksury są bardzo częste. Spotyka 
się je zarówno w kompleksie łupków łyszczykowych, jak i w gnejsach . 
bystrzyckich. Przebieg tych struktur zbliżony jest do rÓWnoleżn~owego, 
a więc prostopadły do biegu 1ineacji i fałdów ciągnionych. Upady ich osi . 
są skierowane ku zachodowi pod kątem bardZo zmiennym od 5° do 60°, 
w zaleźnościod nachylenia płaszczyzn foliacji serii · metamorficznej. Skło
ny fleksuralne opisanych struktur są zawsze· zwróCone ku połudriiowi. 
Tak zorientowane drobne fleksury mogły powstać jedynie w fazie góro
twórczej wywołanej naciskami idącymi od póln~. Należy jeszcze dodać, 
że są one młodsze od !ineacji i fałdów ciągnionych, .gdYŻ jedne i drugie 
są przęz nie zdeformowane. 

Ewolucja tektoniczna południowej części Gór Bystrzyckich 

Przedstawione w poprzednich rozdziałach obserwacje geologiczne 
świadczą o wielkim bogactwie i · różnorodności zjawisK tektonicznych 
w metamorfiku Gór Bystrzyckich. Tak złożona tektonika, jak wskazał 
H. Telsseyre (1956) dla Sudetów w ogóle, może być . wywołana jedynie 
szeregiem faz górotwórczych działających w różnych kierunkach oraz 
w różnych głębokościach i środowiskach fizycznych. Nic więc dziwnego, 
że obecny obraz geologiczny jest trudny do odczytania, jest on bowiem 
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dami ci&gnionymi naIeialoby traktowae jako jlldro faldu nasuniE:tego od 
wschodu z zanurzajllcym siE: skrf;tem czolowym. Gnejsy bystrzyclde otu
lajllce tE: strefE: lezalyby w6wczas w synklinach. Tak podany obraz tekto
niczny jest bardzo skomplikowany i · niejasny. 

Znaczniej prostszy i barchiej zrozumiaty obraz budowy geologicinej 
badanego obszaru otrzymamy, przyjmujllc dla G6r Bystrzyckich wergen
cjE: wschodnill; kt6rll przyjmuje r6wniez F. Pauk (1953). przy takim ujE:
Ciu omawiana strefa }upk6w lyszczykowych lezalaby· w synklinie, a otu
lajllce jll gnejsy tworzylyby partie · antyk1ina1ne. 

Drobne jZeksury 

Tego rodzaju drobne struktury posiadajll budowtiJ jak najbardziej 
typoWIl dla fleksury. Sklony fleksuralne tych struktur majq minimalnll 
szerokose, nie przekraczajllcll dw6ch centymetr6w i Sll dose cZE:sto pod
kreSlone pt;1knit;1Ciem, co swiadczy, ze powstaly one plyciej, w fazie p6z- . 
niejszej niz taldy ciqgnione. Mechanizm· ich tworzenia sitiJ jest zapewne 
zbliZony do mechanizmu powstania fald6w ciqgnionych, r6Zne byloby na
tomiast ~rodowisko fizyczne w jakim powstaly te dwa typy struktur. 
Drobne fleksury tworzyly sitiJ zapewne w strefie p}ytszej 0 znacznie ruz
szym cisnieniu nadkladu, w kt6rej skaly luplrowe zacllOwywaly sitiJ jako 
masy doSe sztywne. 

Na omawianym obszarze drobne fleksury Sll bardzo cZE:ste. Spotyka 
sitiJ je zar6wno w kompleksie lupk6w lyszczykowych, jak i w gnejsach . 
bystrzyckich. Przebieg tych struktur zbliZony jest do r6WnoleZn~owego, 
a wiE:C prostopadly do biegu lineacji i fald6w ciqgnionych. Upady ich osi . 
Sll skierowane ku zachodowi pod klltem bardZo zmiennym od 5° do 60°, 
w zaleZnoSciod nachylenia plaszczyzn foliacji serii · metamorficznej. Sklo
ny fleksuralne opisanych struk.tur Sll zawsze· zwr6Cone ku poludriiowi. 
Tak zorientowane clrobne fleksury mogly powstae jedynie w fazie g6ro
tw6rczej wywolanej naciskami idllcymi od p6ln~. NaIeiy jeszcze dodac, 
ze Sll one mlodsze od lineacji i fald6w ci~ionych, .gdyZ jedne i drugie 
Sll przez nie zdeformowane. 

EwoZucja tektoniczna poludniowej cz~sci G6r Bystrzyckich 

Przedstawione w poprzednich rozdzialach obserwacje geologiczne 
~wiadcZl:l 0 wielkim bogactwie i · rOZnorodnoSci zjawisi: tektonicznych 
w metamorfiku G6r Bystrzyckich. Tak zlozona tektonika, jak wskazal 
H. Telsseyre (1956) d1a Sudet6w w og6le, moze bye . wywolana jedynie 
szeregiem faz g6rotw6rczych dzialajllcych w r6Znych kierunkach oraz 
w r6znych glE:bokosciach i srodowiskach fizycznych. Nic wiE:c dziwnego, 
ze obecny obraz geologiczny jest trudny do odczytania, jest on bowiem 
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wynikiem wielofazowej przebudowy pierwotnych struktur tektonicznych. 
Rozwiązanie budowy geologicznej badanego obszaru musi być zatem opar
te na rekonstrukcji poszczególnych faz górotwórczych, którym uległ ten 
rejon. 

Dotychczasowe wyniki badań pozwalają odczytać ewolucję tekto-
. niczną Gór Bystrzyckich tylko częściowo. Jest rzeczą oczywistą, że rekon
strukcja deformacji przynależnych do danej' fazy będzie tym trudniejsza 
im będą starsze jej założenia. Również należy się liczyć z tym, że pier
wotne założenia Gór Bystrzyckich uległy w różnym stopniu zatarciu 
przez późniejsze deformacje. 

Na podstawie dotychczasowych badań terenowych można dla Gór 
Bystrzyckich wyznaczyć następstwo zjawisk tektonicznych i nawiązać je 
do ogólnie przyjętych faz: 

I. Faza poprzedzająca proces granityzacji. 
II. Faza, z którą wiąże się granityzacja. 

III. Faza przeobrażająca produkty. granityzacji. 
IV. Faza zaznaczająca się przebudową elementów tektonicznych po

wstałych w fazie trzeciej. 
V. Faza dająca wyłącznie odkształcenia dysjunktywne. 

Opis i znaczenie tych faz podane są poniżej. 
Faza I. Dla fazy tej. naleZy przyjąć wiek prekambryjski, bliżej nie 

określony. Spowodowała ona sfałdowanie oSadowej serii ,łupkowej oraz 
jej wstępną metamorfozę. Przy dzisiejszych metodach badań odtworzenie 
stylu tektoniki związanej z tą fazą wydaje się niemożliwe. 

Faza II. Dalsze przefałdowania Gór Bystrzyckich również wieku 
prekambryjskiego spowodowały, że ,elementy tektoniczne, obecnie znaj

. dujące się na powierzchni,żosU!ly wówczas pogrążone . na ' znacznej głę
bokości i uległy, jak się wydaje; częściowo procesom granityzacji (Smuli':' 
kowski 1957). Efektem tych procesów było powstanie podczas trwają

. cych wówczas ruchów górotwórczYch wielkich ciał skalnych o składzie 
. mineralnym granitów, co musiało spowodować przebudowę pierwotnej 

tektoniki i zatarło jej !inieprzewodnie. 
Faza III. Jeszcze większe zmiany, tym' razem natury dynamicznej, 

zaszły w okresie ruchów kaledońskich.. Fazie tej należy przypisać naj
większe znaczenie w historii rozwoju Gór Bystrzyckich, gdy t ' w. znacznej 
mierze nadała ona im obecny styl budowy tektonicznej. Bogactwo zjawisk 
tektonicznych towariyszące tym ruchom, jak foliacja, liri.eacja,faldy cią
gziione i partiami występująca kataklaza, świadczą o ich dużym nasile
niu. Efektem tycih ruchów było powstanie struktUr tektonicznych o prze
biegu zbliżonym do południkowego. Obecnie kierunki te zachowały, się 
jedynie w przebiegu !ineacji. Dzisiejszy obraz przebiegu poszczególnych 
stref kompleksu łupków łyszczykowych i gnejsów bystrzyckich daleko 
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wynikiem wielofazowej przebudowy pierwotnych struktur tektonicznych. 
Rozwiqzanie budowy geologicznej badanego obszaru musi bye zatem opar
te na rekonstrukcji poszczeg6lnych faz gorotworczych, ktorym ulegl ten 
rejon. 

Dotychczasowe wyniki badaft pozwalajq odczytac ewohicjt;; tekto-
. nicznq G6r Bystrzyckich tylko czt;;sciowo. Jest rzeCZq oczywistq, ze tekon
strukcja deformacji przynale:i:nych do danej' fazy bt;;dzie tym trudniejsza 
im b~dq starsze jej zalozenia.Rowniez nalezy sit;; liczye z tyro, ze pier
wotne zalo:i:enia G6r Bystrzyckich ulegJy w romym stopniu zatarciu 
przez p6Zniejsze deformacje. 

Na podstawie dotychczasowych badaft terenowych moma dla GDr 
Bystrzyckich wyznaczyc nast~pstwo zjawisk tektonicznych i nawiqzac je 
do og6Jnie przyjt;;tych faz: 

I. Faza poprzedzajqca proces granityzacji. 
n. Faza, z kt6r~ wiqze si~ granityzacja. 

In. Faza przeobra:i:ajqca produkty. granityzacji. 
IV. Faza zaznaczajqca si~ przebudowq element6w tektonicznych po

wstalych w fazie trzeciej. 
V. Faza daj~ca wyl~cznie odksztalcenia dysjunktywne. 

Opis i znaczenie tych faz podane s~ poniZej. 
Faza I. Dla fazy tej . mile:i:y przyj~c wiek prekambryjski, bliZej nie 

okreslony. SpoW'odowala ona sfaldowanie oSadowej serii ,lupkowej oraz 
jej wst~pnq metamorfoz~. Przy dzisiejszych inetodach badaft odtworzenie 
stylu tektoniki zwi~zanej z ~ faz~ wydaje sit;; niemoZliwe. 

Faza n. Dalsze przefaldowania Gor Bystrzyckich rowniez wieku 
prekambryjskiego spowodowaly, ze ,elementy tektoniczne, obecnie znaj

. duj~ce si~ na powierzchni,zosUlly wowczas pogrqione . na ' znacznej gl~ 
bokosci i ulegly, jak si~ wydaje; cz~sciowo procesom granityzacji (Smuli':' 
kowski 1957). Efektem tych proces6w bylo powstanie podczas trwaj~

. cych w6wczas ruch6w g6rotw6rczYch wielkich cial skalnych 0 skladzie 
. mineralnym granit6w, co musialo spowodowae przebudowt;; pierwotnej 

tektoniki i zatarlo jej linieprzewodnie. 
Faza In. Jeszcze wit;;ksze zmiany, tym' razem natury dynamicznej, 

zaszly w okresie ruch6w kaledonskich.. Fazie tej nale:i:y przypisac naj
wi~ze znaczenie w historii rozwoju G6r Bystrzyckicih, gdy£ w. znacznej 
inierzenadala ona im obecny styl budowy tektonicznej. Bogactwo zjawisk 
tektonicznych towariysz~ce tym ruchom, jak foliacja, liri.eacja,faldy ciq
gziione i partiami wystt;;pujqca kataklaza, swiadcz~ 0 ich duzym nasile
niu. Efektem tycih ruchow bylo powstanie struktlir tektonicznych 0 prze
biegu zbliZonym do poludnikowego. Obecnie kierunki te zachowaly. si~ 
jedynie w przebiegu lineacji. Dzisiejszy obraz przebiegu poszczegolnych 
stref kompleksu lupk6w Jyszczykowych i snejsow bystrzyckich daleko 
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odbiega od obrazu wywołanego tą fazą. Strefy te wówczas. również ukła
dały się w kierunki zbliżone do południkowych. Poza tym kompleks łup
ków łyszczykowych środkowej części zdjęcia geologicznego łączył się 
z kompleksem łupków łyszczykowych okolicy Kanueńczyka. Dzisiaj te 
dwa wystąpienia oddzielone są od siebie dyslokacją pokredową. Również 
gnejsy bystrzyckie w północnej części . obszaru objętego zdjęciem geolo
gicznym łączyły się z gnejsami położonymi na SE od Kamieńczyka. Obec
nie połączenie to znajduje się pod utworami górnej kredy rowu Ny~y. 
Sprecyzowanie stylu tektoniki oraz jednostek tektonicznych związanych 
z tą fazą nastręcza duże trudności. Wydaje się jednak, że jednostki tekto
niczne powstałe W tym okresie posiadają charakter obalonych i leżących 
fałdów oraz I!asunięć. -

Przyjmując dla tej fazy wschodnią wergencję ruchów górotwór
czych, można przedstawić zarys budowy geologicznej związanej z tą fazą 
w sposób następujący. 

Kompleks łupków łyszczykowych w środkowej części zdjęcia geolo
gicznego (Poręba, POniat6w, Gniewoszów i Różanka) i okolicy Kamień
czyka tworzyłby partię synklinalną. 

Na tle zjawisk geologicznych omawianego obszaru budowa geolo
giczna tej synkliny jest dość charakterystyczna. Struktury linijne zarówno 
w kompleksie łupków łyszczykowych jak też w gnejsach bystrzyckich 
~wiadczą, że jednostki .tektoniczne badanego terenu wyraźnie zanur:z;ają 
się ku południowi. Ponadto liczne uskoki poprzeczne wykazują tendencję 
do zrzucania skrzy4ła południowego. Obserwacje te dowodzą, że wystę
pujące tu jednostki tektoniczne śledzone z północy ku południowi odsła
niają coraz to wyższe poziomy intersekcyjne. W takiej sytuacji wychodnie 
kompleksu łupków łyszczykowych tworzące tę synklinę winny· rozsze
rzać się ku.· południowi. Dzieje.się jednak inae2ej. Synklina ta: ku połud
niowi zwęża się. 

Zwężenie to można interpretować dwojako. 
10 .Masy gnejsowe, które na NW od Różanki leżą zgodnie na łup

kach łyszczykowych, na S od tej miejscowości, w depresji, przechodzą 
w płaskie nasunięcie przykrywające w znacznej mierze strefę łupkową . 

. 20 Nasunięcie istnieje na całej przestrzeni, ale w wysokim pozio
mie intex:sekcyjnym. Na pn.-~chodnim wyniesionym odcinku aż po Ró
żankę -włącznie poziom ten leży powyżej · dzisiejszej powierzchni intersek
cyjnej. Natomiast na południe od Różanki schodzi on . poniżej tej po
wierzchni. 

Położone na północy gnejsy bystrzyckie wzgórza Jagodna i gnejsy 
okolicy Kamieńczyka mieszczące się na SE od omawianego kompleksu 
łupków łyszczykowych stanowiłyby fragmenty tej samej partii antykli
nalnej. 
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odbiega od obrazu wywolanego tQ fazQ. Strefy te w6wczas. r6wniez ukla
daly si~ w kierunki zbliZone do poludnikowych. Poza tym kompleks hIp
k6w lyszczykowych srodkowej cz~sci zdj~a geologicznego lqczyl si~ 
z kompleksem hIpkow lyszczykowych okolicy Kanueticzyka. Dzisiaj te 
dwa wystqpienia oddzielone SQ od siebie dyslokacjq pokredowq. R6wniez 
gnejsy bystrzyckie w p6blocnej cz~ci . obszaru obj~tego zdj~em geolo
gicznym lqczyly si~ z gnejsami polozonymi na SE od Kamienczyka. Obec
nie polQczenie to znajduje si~ pod utworami g6rnej kredy rowu Ny~y. 
Sprecyzowanie stylu tektoniki oraz jednostek tektonicznych zwiqzanych 
z tQ fazq nast~cza dute trudnoSci. Wydaje si~ jednak, ze jednostki tekto
niczne powstale w tym okresie posiadajQ charakter obalonych i Ietqcych 
fald6w oraz I!asuni~c. -

PrzyjmujQc dla tej fazy wschodniQ wergencj~ ruell6w gorotwor
czych, moma przedstawie zarys budowy geoIogicznej zwiqzanej z tQ fazQ 
w spos6b nast~pujQcy. 

Kompleks hIpk6w lyszczykowych w srodkowej cz~sci zdj~cia geoIo
gicznego (Por~ba, POniat6w, Gniewosz6w i R6Zanka) i okolicy Kamien
czyka tworzylby parti~ synklinalnQ. 

Na tie zjawisk geologicznych omawianego obszaru budowa geolo
giczna tej synkliny jest dose charakterystyczna. Stniktury linijne zar6wno 
w kompleksie hIpkow lyszczykowych jak teZ w gnejsach bystrzyckich 
~wiadCZl:l, ze jednostki .tektoniczne badanego terenu wyrafnie zanur:z;ajQ 
si~ ku poludniowi. Ponadto liczne uskoki poprzeczne vrykazujQ tendencj~ 
do zrzucania skrzy4la poludniowego. Obserwacje te dowodzQ, ze wyst~ 
pujqce tu jednostki tektoniczne sledzone z p6lnocy ku poludniowi odsla
niajQ coraz to wYZsze poziomy intersekcyjne. W takiej sytuacji wychodnie 
kompleksu lupk6w lyszczykowych tworzqce ~ synk1in~ winny· rozsze
rzac si~ ku.· poluciniowi. Dzieje.s~ jednak inae2ej. Synkllila ts: ku polud
niowi zw~Za si~. 

Zw~zenie to mozna interpretowac dwojako. 
10 .Masy gnejsowe, kt6re na NW od R6Zanki letq zgodnie na lup

kach lyszczykowych, na S od tej miejscowoSci, w depresji, przechodzq 
w plaskie nasuni~ie przykrywajQce w znacznej mierze stref~ lupkowQ . 

. 20 Nasuni~cie istnieje na calej przestrzeni, ale w wysokim pozio
mie intex:sekcyjnym. Na pn.-~chodnim wyniesionym odcinku at po R6-
Zank:~ ·wlQcznie poziom ten lety powyzej . dzisiejszej powierzchni intersek
cyjnej. Natomiast na pohIdnie od R6Zanki schodzi on . ponizej tej po
wierzchni. 

Polozone na p61nocy gnejsy bystrzyckie wzg6rza Jagodna i gnejsy 
okolicy Kamienczyka mieszczQce si~ na SE od omawianego kompleksu 
lupk6w lyszczykowych stanowilyby fragmenty tej samej partii antykli
nalnej. 
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Gnejsy bystrzyckie Czerńca i Bochniaka również przedstawiały 

antyklinę, na której wzdłuż kompleksu łupków łyszczykowych strefy Nie
mojów - ' Czerwony Struinień leżą podobne gnejsy nasunięte od za-
chodu 1• . 

'Faza IV. Faz~ ta, wieku waryscyjskiego, zaznaczyła się na badanym 
obszarze drobnymi f1~ksurami ze skłonami fleksuralnymi zwr6eonymi ku 
południowi. Powstała ona zatem w wyniku nacisków idących od północy. 
Z fazą tą związane jest przede wszystkim wyruszenie z pierwotnego po
łożenie kaledońskich struktur tektonicznych, w wyniku czego układają 
się one równoleżnikowo (okolice Ruc:)awy, Poniatowa i Poręby). 

Powszechne dla tej fazy są również dyslokacje. Jedna z nich poło
żona ~ędzy Rudawą a Porębą zasługuje na bliższe omówienie. Posiada 
ona charakter nasUnięcia, powstałego w wyniku wciskarua się gnejsów 
bystrzyckich pod'leżący wyżej kompleks łupków łyszczykowych, na skutek 
nacisków idących od północy. 

Również dyslokacja biegnąca przez Kamieńczyk o kierunku NE-SW 
wydaje się być związana z tymi ruchami, lecz mechanizm jej tworzenia 
się jest trudny do odczytania, gdyż uległa ona odno:wieniu w czasie ru
chów pokredowych. 

Intensywność ruchów waryscyj$fch musiała być dość znaczna, gdyż 
partiami doszło do wytworzenia kataklazytów. Ruchom, tym towarzyszy
ło również powstanie żył lamprofirowych. • 

Faza V. Wiek tej fazy przypada ~a okres pokredowy (ruchy mło
dosaksońskie). Faza ta wpłynęła w sposób widoczny na przebudowę . sta
rych założeń tektonicznych metamorfiku Gór Bystrzyckich. 

Obserwacje geologiczne prowadzone na pograniczu metamorfiku 
Gór BystrzyckiCh. z utworami górnej ' kredy rowu Nysy pozwalają bliżej 
sprecyzować wpływ dyslokacji pokredowych na modyfikację starych za
łożeń tektonicznych. 

Przy dyslokacji biegnącej od Kamieńczyka w kierunku pd.-wschod
nim utwory metam.orficzne skrzydła podniesionego zapadają ku płasz
czyźnie uskokowej. W strefie dyslokacyjnej widoczne jest stromsze usta
wienie foliacji w utworach met~morficzD.ych, spowodowane ciągnieniem 
warstw (fig. 1). 

1 ,w południowej części badanego obszaru L. Sawicki (1958) wydziela trzy 
jednostki tektoniczne, a mianowicie: 

1. Jednostkę Niemojów-Lesica, do której zalicza wydzielony przeze 'mnie kom
pleks łupków łyszczykowych strefy Nlemojów-Czerwony Strumień, oraz gnejsy 
byBtrzyclde położone na SW od tej strefy. 

2. Jedoostkę Różanka-Kamieńczyk, w skład której wlicza kompleks łupkÓW 
łyszczykowyCh olrolicy Różanki i Kamleńczyka. jak: również gnejsy bystrzyckie 
Czerńca i Bochniaka. 

3. Jednostkę Boboszów-Potoczek, która obejmuje gnejsy bystrzyckie położone 
na SE od Kamieńczyka, oraz część gnejsów 1 kompleksu łupków łyszczykowych ma
sywu Snieżnlka w olrolicy Potoczka. 
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Gnejsy bystrzyckie Czerfica i Bochniaka r6wnieZ przedstawialy 
antyklin~, na kt6rej wzelluZ kompleksu lupk6w lyszczykowych strefy Nie
moj6w - ' Czerwony Struinieti le~ podobne gnejsy nasuni~te od za-
chodu 1• . 

. Faza IV. Faz~ ta, wieku waryscyjskiego, zaznaczyla si~ na badanym 
obszarze drobnymi f1~ksurami ze sklonami fleksuralnymi zwr6eonymi ku 
poludniowi. Powstala ona zatem w wyniku nacisk6w id~cych od p6lnocy. 
Z faz~ t~ zwi~ane jest przede wszystkim wyruszenie z pierwotnego po
lozenie kaledotiskich struktur tektonicznych, w wyniku czego ukladaj~ 
si~ one r6wnoleZnikowo (okolice Ruc:)aWY, Poniatowa i Po~by). 

Powszechne dla tej fazy s~ r6w.nieZ dyslokacje. J edna z nich polo
zona ~~dzy Ru:daw~ a Po~b~ zasluguje na bliZsze om6wienie. Posiada 
ona charakter nasUni~cia, powstalego w wyniku wciskama si~ gnejs6w 
bystrzyckich pod'leZ~cy wyiej kompleks lupk6w lyszczykowych, na skutek 
nacisk6w id~cych od p6lnocy. 
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wydaje si~ bye ~ana z tymi ruchami, lecz mechanizm jej tworzenia 
si~ jest trudny do odczytania, gdyi ulegla ona odno:wieniu w czasie ru
ch,6w pouedowych. 

IntensywnoSc ruch6w waryscyj$ich musiala bye dose znaczna, gdyi 
partiaml dOszlo do wytworzenia kataklazyt6w. Ruchom· tym towarzyszy-
10 r6wnieZ powstanie tyl lamprofirowych. • 

Faza V. Wiek tej fazy przypada ~a okres pokredowy (ruchy mlo
dosaksotiskie). Faza ta wplyn~la w spos6b widoczny na przebudow~ . sta
rych zalozeti tektonicznych metamorfiku G6r Bystrzyckich. 

Obserwacje geologiczne prowadzone na pograniczu metamorfiku 
G6r BystrzyckiCh z utworami g6rnej ' kredy rowu Nysy pozwalaj~ bliZej 
sprecyzowac wplyw dyslokacji pokredowych na niodyfikacj~ starych za
loZeti tektonicznych. 

Przy dyslokacji biegn~cej od Kamieticzyka w kierunku pd.-wschod
nim utwory metam,orficzne skrzydla podniesionego zapadaj~ ku plasz
czymie uskokowej. W strefie dyslokacyjnej widoczne jest stromsze usta
wienie foliacji w utworach met~morficzD.ych, spowodowane ci~eniem 
warstw (fig. 1). 

1 . W poIudniowej ez«:~ci badanego obszaru L. Sawicki (19SS) wydziela trzy 
jednostki tektoniczne. a mianowicie: 

1. Jednostk~ Niemoj6w-Lesica, do kt6rej zalicza wydzielony przeze 'mnie kom
pleks hlpk6w lyszczykowych strefy Nlemoj6w-Czerwony Strumie6, oraz gnejsy 
bystrzyck:ie poJoZone na SW od tej strefy. 

2. Jedoostke R6zanka-KamienCZYk. w sklad kt6rej wlicza kompleks hlpk6w 
ly'szczykowych olrolicy R6zanki i Kamienczyka. jak: rowniez gnejsy bystrzyckie 
Czernca i Bochniaka. 

3. Jednostlt4 Bobosz6w-Potoczek, kt6ra obejmuje gnejsy bystrzyckie poloZone 
na SE od Kamienczyka, oraz cz~M: gnejs6w 1 kompleksu lupk6w lyszczykowych ma
sywu Snieznlka w olrolicy Potoczka. 
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Fig. 1 

Uskok normalny. FOliacja w utworach metamorficznych skrzydła podniesionego 
zapada ku płaszczyźnie uskokowej 

A utwory metamorfkzne nie naruszone dyslokacją pokredową, B zjawisko strom
szego ustawienia foliacji w utworach metamorficznych skrzydła podniesionego wy

wołane ciągnieniem warstw 

Normal fauit. Fo1iation in metamorphic rocks of eIevated limb dips towards the 
fault pIane 

A metamorphic rocks not d~turbed by post-Cretaceous dislocation, B steepening 
of foIiation in metamorphic rocks of the elevated limb due to tension . 

A B 
................................................ . , .............. I..................... .... 'lo ••••••••••••• 

Fig. ~ 

"Uskok normalny. Foliacja w utworach metamorficznych skrzydła podniesionego za
pada w kierunku przeciwnym w stosunku do płaszczyzny uskokowej 

A utwory. metamorficzne nie naruszone dyslokacją pokredową, B skrzydło podnie
sione utworów metamorficznych z widocznym ciągnieniem warstw, co powoduje 

łagodniejszy upad foliacji w porównaniu z jej pierwo~ym położeniem . 

Norma1 fault. Fo1iation in metamorphic rocks af elevated limb dips in a direction 
. contrery to the fauU pIane 

A metamorphic rocks not disturbed by post-Cretaceous dis1ocation, B raised 11mb 
af metamorphic rocks with conspicuous tension leading to gentler foliation dip as 

compared with its origina1 situation 

Główna linia dyslokacyjna na odcinku na N od Poręby przedstawia 
uskok normalny. Utwory metamorficzne skrzydła podniesionego zapadają 
tutaj w kierunku przeciwnym w stosunku do płaszczyzny uskokowej. Tak 
zorientowany przebieg foliacji utwo:row metamorficznych w stosunku do 
płaszczyzny uskokowej sprawia, że struktury tektoniczne skrzydła pod-
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Fig. 1 

Uskok normalny. FOliacja w utworach metamorficznych skrzy<lla podniesionego 
zapada ku plaszczyZnie uskokowej 

A utwory metamorfkzne rue naruszone dyslokacjll pokredowl4, B zjawisko strom
szego ustawienia follacji w utworach metamorficznych skrzydla podniesionego wy

wolane cillgrlieniem warstw 

Normal fauit. Foliation in metamorphic rocks of elevated limb dips towards the 
fault plane 

A metamorphic rocks not d~turbed by post-Cretaceous dislocation, B steepening 
of foliation in metamorphic rocks of the elevated limb due to tension . 
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Vskok normalny. Foliacja w utworach metamorficznych skrzydla podnieslonego za
pada w kierunku przeciwnym w stosunku do pJ.aszczyzny uskokowej 

A utwory. metamorficzne nie naruszone dyslokacjll pokredowli, B skrzydlo podnie
sione utw0r6w metamorficznych z widocznym chlgnieniem warstw, co powoduje 

lagodniejszy upad foliacji w por6wnaniu z jej pierwo~ym poloieniem . 

Normal fault. Foliation in metamorphic rocks of elevated limb dips in a direction 
. contrery to the flluU plane 

A metamorphic rocks not disturbed by post-Cretaceous dislocation, B raised limb 
of metamorphic rocks with conspicuous tension leading to gentler foliation dip as 

compared with its original situation 

Gl6wna linia dyslokacyjna na odcinku na N od Porc:by przedstawia 
uskok norma1ny. Utwory metamorficzne skrzydla podniesionego zapadaj~ 
tutaj w kierunku przeciwnym w stosunku do plaszczyzny uskokowej.Tak 
zorientowany przebieg foliacji utworow metamorficznych w stosunku do 
plaszczyzny uskokowej sprawia, ze struktury tektoniczne skrzydla pod-
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Fig. 3 

Uskok inwersyjny. Fl>lblcja utworów metamorficznych skrzydła podniesionego za-
pada zgodnie z płaszczyzną uskokową, lecz pod kątem nieco mniejszym 

A utwory metamorficzne nie naruszone dyslokac~ą · J;>I>kredową. B zjawisko przy
stosoWanfa się foliacji utworów metamorficznych skrzy.dla podniesionego do płasz
. czyzny usIroIrowej, co powodUje stromsze ustawienie struktur tektonicznych 

Inver9ion fault. Foliatlon of metamorphk: rocks of raised limb dfps in conformity 
with the fault plane but at a slight1y smaller angle 

A mełamorphic' depositsnot disturbed by post-Cretaceous dis1ocation, B adjustIneDt ' 
of foliation to the fault pIane of metamorphic rocks in the raised 11mb, responsible 

for steepen1ng of tectonic structures 

A B 
...... . ...... . ..... 1 ••••••• ł •••••••• 

Fig . . 4 

A utwory metamorficzne nie naruszone ruchami pokredowymI, B utwory met amor
liczne wyruszone z pierwotnego położenia na skutek ruch6w pokredowych. W tym 

przypadku stromość struktur tektonicznych serii krystalicznej wzrosła 

A metwnorphk: rocks undisturbed by post-Cretaceous ·movements, B metamorpbic 
rocks dJśplaced fram their Prlmary· position owing to post-Cretaceous movements. 
ln thm case the 9teepening ol tectonic . structures . cxf the crystalline series has 

increased 

mesIOnego zapadają łagodniej niż pierwotnie. Zjawiskó to jest również 
wywolane ciągnieniem warstw (fig. 2). 

DySlokacja na odcinku Różanka-Gniewoszów tworzy uskok inwer
.syjny. Utwory skrzydła podniesionego· zapadają zgodnie . z płaszczyzną 

uskokową; lecz pod kątem nieco mniejszym. Daje się tutaj zaobserwować 
przystosowanie foliacji utworów metamorficznych d() przebiegu płasz-
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rocks dJSplaced from their PrImary· position owing to post-Cretaceous movements. 
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wywolane ci~eniem warstw (fig. 2). 

DySlokacja na odcink.u R6Zanka-Gniewosz6w tworzy uskok inwer
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czyzny uskokowej. W takiej sytuacji następuje stromsze ustawienie fo
liacji w utworach metamorficznych skrzydła podniesionego (fig. 3). 

W okolicy Kamieńczyka osady górnej kredy leżą transgresywnie na 
utworach metamorficznych i są wyraźnie · nachylone. Zatem utwory me
tamorficzne i tutaj uległy wpływom tektoniki pok:redowej. Po · sprowa
dzeniu osadów kredoWych do poziomu, biegi i upady foliacji · utworów 
metamorficznych będą miały pOłożenie nienaruszone ruchami pokredo-

. wyroi. Tak przeprowadzona redukcja zjawisk tektoniki pokredowej w IIie
tamorfiku okolicy Kamieńczyka wykazała; że omawiane elementy tekto
niczne przed osadzeniem się utworów kredowych m.Wy upady dochodzą
ce zaledwie do 15-20° (fig. 4). 

Procownia Sudecka 
Zakładu Nauk Geotogic:mvch PAN · 

Wrocław,. w kwietniu 1959 r. 
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M. DUMICZ 

NOTES ON "MINOR TECTONIC STRUCTURES 
IN THE SOUTBEBN PART 

OF THE METAMOBPmc OF THE BYSTRZYCKIE M'I'S. (SUDE'l'EN) 

ABSTRACT: The Pre-Cambrian metamorphic rocks in the Bystrzyckie Mountains, 
cqnsisting of mica schists and Bystrzyca gneisses, have experienced strong tectonic 
peformations. Observations of the mutual relation of .these two metamorphic com
plexes and minor tectonic structures (foliation, linea.tion, drag folds and minute 
flexures) have led to the determination of the number and sequence of phases in the 

metamorphose and tectonic deformations in the Bystrzyckie Mountains. 

INTRODUCTION 

The area, here geologically studied, constitutes the southern part 
of the Bystrzyckie Mountains, a range in the Middle Sudeten. The By
strzyckie Mountains are built mainly of metamorphic rocks developed in 
the amphibolite facies of , Pre-Cambrian age.· The non-metamorphic 
sedimentary rocks, represented by' 'Upper Cretaceous deposits, have 
persisted here as fragments in . tectonic depressions. Research work in 
this region is primarily concerned with metamorphic rocks .... 

GEOLOGICAL DESCRIPTION OF PRE-CRETACEOUS ROCKS 

Two, differently aged stratigraphic units have been distinguished in 
the metamorphic rocks of tl?-e studied . area. They are: the older complex 
of mica schists and the younger complex of Bystrzyca gneisses. 

MiCa 8chists complex . 

This complex represents here different varieties of mica schists, 
mostly feldspathised, passin,g into paragneisses. Amphibolites, crystalline 
limestones and quartzites are frequent. 

Amphibolites are usually fine-grained,. only occasionally with the 
gabbroidal type of structure. Their contact with the mica schists . is not 
always sharp. Moreover, biotitisation of amphibolites is noted on the 
contact of these two rock varieties. 

Crystalline limestones ' are fine- to coarse-grained, with sporadical 
biotite and muscovite flakes. The presence of diopside has been ascert
ained on their contact with the Bystrzyca gneisses. 

Quartzites and quartzite schis~ are mostly fine grained and lam':" . 
inated. Concentrations of minute muscovite and biotite flakes are encoun
tered, as well as sporadical porphyroblastic feldspars. 
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